`
[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  03.09.2014г.
 № 177-п
п. Расцвет

Об утверждении муниципальной целевой

программы «Социальное развитие села

на 2015-2017 годы»

Руководствуясь Законом  Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет, Администрация Расцветовского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Утвердить муниципальную целевую программу «Социальное развитие села на 2015-2017 годы» согласно приложения.

2.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Обнародовать  данное постановление в средствах массовой информации.

 Глава Расцветовского сельсовета

Е.В.Кобызев
Приложение к Постановлению

Администрации Расцветовского сельсовета

от 03.09.2014 № 177-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛА НА 2015 — 2017 годы»

п.Расцвет

2014 год

Оглавление

Паспорт муниципальной целевой программы «Социальное развитие села на 2015-2017 годы»………………………………………………………………..……4
1.Характеристика программы ……………………………………………………...5
2.Цели и задачи ……………………………………………………………………...6
3. Перечень программных мероприятий…………………………………………...7
4.Ресурсное обеспечение………………………………………………………..…10
5.Механизмы реализации Программы …………………………………………...10
6.Оценка эффективности программы……………………………………………..11
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

«Социальное развитие села на 2015 — 2017 годы»

	Наименование  программы
	 Муниципальная целевая программа «Социальное развитие села на 2015-2017 годы»

	Дата принятия решения о разработке Программы
	Распоряжение Главы Расцветовского сельсовета №40-р от 01.09.2014г.  «О разработке муниципальной целевой программы «Социальное развитие села на 2015-2017 годы»

	Заказчик
	Администрация Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	Разработчик Программы
	Администрация Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	Цели
	-создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

-стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности;

-активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественнозначимых проектов;

-формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

	Задачи
	-удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье, в земельных участках;

-повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры;

-грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности;

-поощрение и популяризация достижений в сфере развития сельских территорий;

- обеспечение  сельского населения объектами социального назначения;

-  повышение уровня и качества водоснабжения и электроснабжения в сельской местности.

	Сроки реализации Программы
	2015-2017 годы

	Показатели результативности

(целевые индикаторы)
	Экономия средств  при сравнении фактических и сопоставимых условий, в тыс.руб., составила 253,03 тыс.руб., в т.ч. в бюджетной сфере 123,65 тыс.руб., в жилом секторе - 129,38 тыс.руб.

	Объемы и источники финансирования
	- Общий объем финансирования Программы в 2015 — 2017 годах за счет средств республиканского, районного и местного бюджета составляет 4088,8 тыс. рублей, в  том числе:

в 2015 году – 1310,7 тыс. руб

в 2016 году – 1671,4 тыс. руб

в 2017 году – 1106,7  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- экономия потребляемых ресурсов на 253,03 тыс.руб.;

Реализация грантовой поддержки школьников позволит:

- увеличить количество одаренных детей в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет;

- оказать моральную и материальную поддержку одаренным учащимся образовательных учреждений и иным детям, проживающим на территории  муниципального образования Расцветовский сельсовет.

1. Характеристика проблемы

Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому развитию сельских территорий, предусмотренной Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. N 1662-р, требует пересмотра места и роли сельских территорий в осуществлении стратегических социально-экономических преобразований в стране, в том числе принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития сельских территорий путем:

повышения уровня комфортности условий жизнедеятельности;

повышения доступности улучшения жилищных условий для сельского населения;

повышения престижности труда в сельской местности и формирования в обществе позитивного отношения к сельскому образу жизни;

улучшения демографической ситуации;

развития в сельской местности местного самоуправления и институтов гражданского общества.

Сложившаяся ситуация в социальной сфере на селе является тормозом формирования социально-экономических условий устойчивого развития сельских территорий.

Стремительно ухудшается демографическая ситуация на селе. Продолжается тенденция сокращения трудовых кадров сельского хозяйства. Значительно ухудшился качественный состав как руководителей и специалистов, так и рабочих массовых профессий, задействованных в сельскохозяйственном производстве. Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи. Соответственно, сокращается источник расширенного воспроизводства трудоресурсного потенциала аграрной отрасли.

Основная часть сельского жилищного фонда находится в ветхом и аварийном состоянии. В настоящее время жилищный вопрос является наиболее острым для сельских жителей. В связи с ухудшением финансового состояния предприятий агропромышленного комплекса или с их ликвидацией фактически прекращено строительство жилых домов для специалистов и работников села. Сельчане не в состоянии самостоятельно приобрести или построить жилье, особенно молодые специалисты и молодые семьи, которые остро в этом нуждаются. Материальное положение преобладающей части сельского населения не позволяет использовать систему ипотечного кредитования жилищного строительства.

Не менее важной проблемой является работа учреждений культуры в сельской местности. Большая часть имеющихся учреждений культуры не соответствует санитарно-гигиеническим нормам и правилам эксплуатации, находится в ветхих, неприспособленных зданиях, что создает трудности в их полноценной работе.

Основными причинами исторически сложившейся неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села являются остаточный принцип финансирования развития социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности, высокий уровень затратности комплексного развития сельских территорий в связи с мелкодисперсным характером сельского расселения.
Одним из направления грантовой поддержки населения является поддержка школьников. Выявление и всесторонняя поддержка детей и подростков, относящихся к категории одаренных, их развитие и социализация соответствуют социальной политике, реализуемой Администрацией Расцветовского сельсовета.

Эти дети должны находиться в центре специальных педагогических и социальных программ, поскольку улучшение условий жизни в нашем поселке, районе и стране в целом связано именно с одаренными детьми и молодежью.

 Необходимым условием позитивного развития ребенка является социальное партнерство, поэтому в работе с вышеназванной категорией детей требуется взаимодействие педагогов, психологов, представителей науки, культуры, спорта и родителей.

2. Цели и задачи Программы

Цели Программы:

-создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

-стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности;

-активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественнозначимых проектов;

-формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

Задачи Программы:

-удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье, в земельных участках;

-повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры;

-грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности;

-поощрение и популяризация достижений в сфере развития сельских территорий;

- обеспечение  сельского населения объектами социального назначения;

-  повышение уровня и качества водоснабжения и электроснабжения в сельской местности.

3.Перечень программных мероприятий

Мероприятия по реализации Программы направлены на  повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов объектами социальной и инженерной инфраструктуры, на грантовую поддержку инициатив населения, создание других условий, способствующих улучшению условий жизни сельского населения, демографической и социально-психологической ситуации на селе.

Основными целями мероприятий по повышению уровня обустройства инженерной инфраструктурой в сфере энергосбережения являются: обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий и повышения энергетической эффективности в бюджетной сфере и жилом секторе, снижение расходов бюджета на потребление энергоресурсов и перевод экономики бюджетной сферы на энергосберегающий путь развития, реализация энергосберегающих  мероприятий для достижения планируемых значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности потребления топливно-энергетических ресурсов.
 Проведение мероприятий на муниципальном, районном и республиканском уровнях (фестивалей, олимпиад, конкурсов, соревнований, выставок и т.д.), участие детей в российских и международных конкурсах и фестивалях.

 Комплексная поддержка (моральная и материальная) талантливых детей.

Перечень

программных мероприятий по муниципальной целевой программе

«Социальное развитие села на 2015 — 2017 годы»

в сфере решения задач по электроснабжению

тыс.рублей

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	2015
	2016
	2017
	ИТОГО:

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Бюджетная сфера

	1
	Проведение энергетического обследования
	105,0
	150,0
	240,0
	495

	2
	Оснащение зданий и сооружений приборами энергоресурсов (тепловой и электрической энергии) и холодной воды
	0,0
	150,0
	109,0
	259,0

	3
	Утепление зданий и сооружений бюджетных учреждений:

· демонтаж декоративных ограждений и установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергосберегающие стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий и стен

· установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна
	100,0
	250,0
	119,0
	469,0

	4
	Улучшение работы системы отопления и водоснабжения бюджетных учреждений:

· составление руководств по эксплуатации, управлению и обслуживанию систем отопления и водоснабжения

· установка радиаторных термостатов

· автоматизация режимов системы отопления

· применение водосберегающей арматуры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Внедрение эффективных систем уличного освещения:

· автоматизация режима работы уличного освещения

· замена ламп ДРЛ уличного освещения на ДНаТ
	30,0

324,6
	110,0

50,0

	107,5

5,0
	247,5

379,6

	6
	Внедрение эффективных систем освещения в бюджетных учреждениях:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные лампы
	15,6
	25,9
	30,2
	71,7

	7
	Закупки энергоэффективного оборудования:

· приобретение энергопотребляющего оборудования высоких классов энергоэффективности

· модернизация тепловых сетей, обеспечивающая теплоснабжение

· изготовление схем теплоснабжения

· изготовление схем водоснабжения и водоотведения

· - модернизация конвективной части котла №1 в котельной п. Расцвет
	250,0
	350,0
	150,0
	750,0

	ИТОГО по бюджетной сфере:
	825,2
	1085,9
	760,7
	2671,8

	Жилой сектор

	1
	Утепление зданий и сооружений, улучшение работы системы отопления жилых домов:

· установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергосберегающие пластиковые стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий и стен

· установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна
	10,0
	10,0
	20,0
	40,0

	2
	Внедрение эффективных систем освещения:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные лампы
	0,5
	0,5
	1,0
	2,0

	3
	Оснащение жилых многоквартирных домов общедомовыми приборами учета энергоресурсов (тепловой и электрической энергии) и холодной воды
	450,0
	550,0
	300,0
	1300,0

	ИТОГО по жилому сектору:
	460,5
	560,5
	321,0
	1342,0

	ВСЕГО по Программе:
	1285,7
	1646,4
	1081,7
	4013,8

Перечень

программных мероприятий по муниципальной целевой программе

«Социальное развитие села на 2015 — 2017 годы»

в сфере решения задач грантовой поддержки населения

тыс.рублей
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	2015
	2016
	2017
	ИТОГО:

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Грантовая поддержка школьников «Одаренные дети»
	25,0
	25,0
	25,0
	75,0

	ИТОГО:
	25,0
	25,0
	25,0
	75,0

4. Ресурсное обеспечение

Общий объем финансирования Программы в 2015 — 2017 годах за счет средств республиканского, районного и местного бюджета составляет 4088,8 тыс. рублей, в  том числе:

в 2015 году – 1310,7 тыс. руб

в 2016 году – 1671,4 тыс. руб

в 2017 году – 1106,7  тыс. руб.

В качестве источников финансирования мероприятий Программы определены бюджет муниципального образования Расцветовский сельсовет, бюджет Усть-Абаканского района, республиканский  и  федеральный бюджеты.
5.Механизм реализации Программы

Государственным муниципальным заказчиком - координатором и разработчиком Программы является Администрация Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия.

Реализация Программы осуществляется муниципальными заказчиками с участием заинтересованных органов исполнительной власти Республики Хакасия и органов местного самоуправления.

Муниципальные заказчики Программы осуществляют:

· нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

· представление поддержки средств участникам Программы в пределах средств районного, республиканского и федерального бюджетов, предусмотренных на реализацию Программы;

· организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Программы;

· мониторинг хода реализации Программы с целью распространения положительного опыта;

· координацию деятельности исполнителей в ходе реализации Программы;

· контроль за целевым использованием бюджетных средств.

Основанием для получения муниципальной поддержки за счет средств районного, республиканского и федерального бюджетов на развитие объектов социальной сферы на селе является бюджетная заявка органов  Администрации Расцветовского сельсовета Усть-Абаканского района на реализацию мероприятий Программы.

Механизм реализации Программы обеспечивается за счет проведения комплекса организационно-правовых, экономических и технических мероприятий, необходимых для достижения цели и задач Программы.
6. Оценка эффективности Программы

Важнейшие индикаторы реализации Программы в сфере развития электроснабжения приведены в таблице 1.
Таблица 1
Важнейшие индикаторы реализации Программы в сфере развития электроснабжения

тыс.руб.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Экономия, для фактических условий (тыс. руб.)

	Экономия, для сопоставимых условий (тыс. руб.)

	2015-2017
	2015- 2020

	1
	2
	3
	4

	Бюджетная сфера

	1
	Оснащение зданий и сооружений приборами учета энергоресурсов (тепловой, электрической энергии и холодной воды)
	60,6
	89,3

	47,7
	63,6

	2
	Утепление зданий и сооружений бюджетных учреждений:

· установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергосберегающие стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий

· установка инфракрасной пленки на окна

· улучшение тепловой изоляции стен
	138
	249,75

	119,4
	205,0

	3
	Внедрение эффективных систем уличного освещения:

· автоматизация режима работы уличного освещения

· замена ламп ДРЛ уличного освещения на ДНаТ
	38,75
	66,9

	30,1
	48,8

	4
	Внедрение эффективных систем освещения в бюджетных учреждениях:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе светодиодные лампы
	4,5
	11,5

	2,6
	5,8

	ИТОГО по бюджетной сфере
	441,65
	740,65

	318,0
	503,6

	Жилой сектор

	1
	Утепление зданий и сооружений, улучшение работы системы отопления жилых домов:

· установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергосберегающие пластиковые стеклопакеты

· установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна
	71,1
	92,8

	47,3
	65,7

	2
	Внедрение эффективных систем освещения:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные лампы
	0,83
	1,1

	0,75
	1,0

	3
	Оснащение жилых домов приборами учета энергоресурсов (тепловой и электрической энергии) и холодной воды
	189
	267,3

	153
	204,0

	ИТОГО по жилому сектору
	461,98
	631,9

	332,6
	429,7

	ВСЕГО по программе:
	903,63
	1372,55

	650,6
	933,3

Важнейшим показателем оценки эффективности задачи по обеспечению грантами жителей поселения является мотивирование деятельности данных граждан в той или иной сфере.
Реализация грантовой поддержки школьников позволит:

- увеличить количество одаренных детей в муниципальном образовании Расцветовский сельсовет;

- оказать моральную и материальную поддержку одаренным учащимся образовательных учреждений и иным детям, проживающим на территории  муниципального образования Расцветовский сельсовет.
Контроль за целевым использованием средств, выделяемых на реализацию мероприятий, осуществляется муниципальным заказчиком  Программы.